ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 декабря 2020 г. N 2217

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО НАДЗОРА

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об осуществлении федерального

государственного энергетического надзора, утвержденное постановлением Правительства

Российской Федерации от 20 июля 2013 г. N 610 "О федеральном государственном энергетическом

надзоре" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 30, ст. 4119; 2018, N 50, ст.

7760).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 22 декабря 2020 г. N 2217

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО НАДЗОРА

1. Подпункт "б" пункта 15 признать утратившим силу.

2. В пункте 16:

в абзаце втором слова ", значительного и среднего" заменить словами "и значительного";

абзац третий после слов "для категорий" дополнить словом "среднего,".

3. В приложении к указанному Положению:

а) в пункте 4 слова "или потребитель электрической энергии" исключить;

б) дополнить пунктом 4(1) следующего содержания:

"4(1). Потребителю электрической энергии присваивается категория риска исходя из максимальной

мощности эксплуатируемых энергопринимающих установок, установленной в соответствии с

договорами технологического присоединения к электрическим сетям, отвечающей наиболее

высокой категории риска.";

в) в пункте 6:

в подпункте "а":

в абзаце первом:

слова "согласно пунктам 2, 4 и 5" заменить словами "согласно пунктам 2, 4, 4(1) и 5";

слова "одного из" исключить;

в абзаце втором слова "отсутствие в течение 5 лет, предшествующих" заменить словами "отсутствие

в течение периода, указанного в пункте 14 Положения об осуществлении федерального

государственного энергетического надзора, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 20 июля 2013 г. N 610 "О федеральном государственном энергетическом

надзоре" (далее - Положение об осуществлении федерального государственного энергетического

надзора), для соответствующей категории риска, предшествующего";

в абзаце третьем слова "отсутствие в течение 3 лет, предшествующих" заменить словами "отсутствие

в течение периода, указанного в пункте 14 Положения об осуществлении федерального

государственного энергетического надзора для соответствующей категории риска,

предшествующего";

в подпункте "б":

в абзаце первом:

слова "в соответствии с пунктами 2, 4 и 5" заменить словами "в соответствии с пунктами 2, 4, 4(1) и

5";

слова "одного из" исключить;

в абзаце втором слова "отсутствие в течение 5 лет, предшествующих" заменить словами "отсутствие

в течение периода, указанного в пункте 14 Положения об осуществлении федерального

государственного энергетического надзора для соответствующей категории риска,

предшествующего";

в абзаце третьем слова "отсутствие по итогам последней проверки" заменить словами "отсутствие в

течение периода, указанного в пункте 14 Положения об осуществлении федерального

государственного энергетического надзора для соответствующей категории риска,";

в подпункте "в":

в абзаце первом слова "в соответствии с пунктами 2, 4 и 5" заменить словами "в соответствии с

пунктами 2, 4, 4(1) и 5";

в абзаце втором слова "наличие в течение 5 лет, предшествующих" заменить словами "наличие в

течение периода, указанного в пункте 14 Положения об осуществлении федерального

государственного энергетического надзора для соответствующей категории риска,

предшествующего";

в абзаце третьем слова "наличие в течение 3 лет, предшествующих" заменить словами "наличие в

течение периода, указанного в пункте 14 Положения об осуществлении федерального

государственного энергетического надзора для соответствующей категории риска,

предшествующего";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Для субъектов электроэнергетики, теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций и

потребителей электрической энергии, деятельность которых отнесена к категории низкого риска, в

случаях, предусмотренных настоящим подпунктом, принимается период, указанный в пункте 14

Положения об осуществлении федерального государственного энергетического надзора для

категории умеренного риска.";

г) в пункте 7:

в подпункте "а":

в абзаце втором слова "наличие в течение 5 лет, предшествующих" заменить словами "наличие в

течение периода, указанного в пункте 14 Положения об осуществлении федерального

государственного энергетического надзора для соответствующей категории риска,

предшествующего";

в абзаце третьем слова "наличие в течение 3 лет, предшествующих" заменить словами "наличие в

течение периода, указанного в пункте 14 Положения об осуществлении федерального

государственного энергетического надзора для соответствующей категории риска,

предшествующего";

в подпункте "б":

в абзаце первом слова "одного из" исключить;

в абзаце втором слова "отсутствие в течение 5 лет, предшествующих" заменить словами "отсутствие

в течение периода, указанного в пункте 14 Положения об осуществлении федерального

государственного энергетического надзора для соответствующей категории риска,

предшествующего";

в абзаце третьем слова "отсутствие в течение 3 лет, предшествующих" заменить словами "отсутствие

в течение периода, указанного в пункте 14 Положения об осуществлении федерального

государственного энергетического надзора для соответствующей категории риска,

предшествующего".